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Úvod

Následující text se bude zabývat tématem Projekt a jeho plán. Toto téma bylo vybráno

s ohledem na jeho aktuálnost, jelikož plánování projektů je nezbytnou součástí

manažerské práce.

V mnoha firmách a organizacích se řízením projektů zabývají takřka denně. Některé

projekty jsou úspěšné a jiné neúspěšné. Mnoho projektů je odsouzeno k neúspěchu již

na samém počátku. Existuje mnoho důvodu, proč se v projektu nedosahuje

předpokládaných výsledků. Často jsou špatně definované cíle, základní požadavky, ale

také nerealisticky stanovené termíny dodání. Proto by měl projekt řídit projektový

manažer, který dbá na své zkušenosti, obecný úsudek a řídí se ověřenými vodítky

a principy.

Pokud se rozhlédneme kolem sebe, určitě přijdeme na řadu projektů, které jsou právě

v průběhu své realizace či jsou nově dokončeny. Zkusme se zamyslet, nikdo z nás si

totiž neuvědomuje, kolik je za tím vším práce. Co všechno se muselo zařídit, aby bylo

dosaženo finální podoby. Kolik času stály přípravy. Každý projekt prochází několika

fázemi, a to předprojektovou, projektovou a poprojektovou fází. Pokud každý den

budeme chodit kolem domu, který se právě rekonstruuje, uvidíme určité změny.

Samozřejmě ne všechny kroky, které bude stavební firma při rekonstrukci provádět,

nám budou hned patrné. A tak to je i se samotnou přípravou projektu. Nikdo z nás neví,

co všechno bylo potřeba zařídit, aby k samotné rekonstrukci došlo. To samé platí i pro

závěrečnou fázi projektu.

Cílem mé bakalářské práce je zvládnutí projektu výstavby kanalizace od počátečního

rozhodnutí projekt realizovat po úspěšné dokončení projektu. Naučit se řídit projekty

tak, aby neúspěch byl výjimkou a ne pravidlem. Vytvářet projekty, které budou užitečné

a prosperující.

V následujícím textu si ujasníme některé pojmy a principy, které je třeba dodržovat při

řízení projektu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

pojednává o základní terminologii projektu, jako je projekt, projektový trojúhelník,

logický rámec a podrobný rozpis prací. Seznámíme se s jednotlivými plány projektu

a riziky. Praktická část plynule navazuje na teoretickou. Poznatky, které vycházejí
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z teorie, jsou aplikovány do praxe. V této části je představena reálná organizace, kde byl

projekt zpracováván, a základní informace o projektu. Dále je popsán cíl projektu,

zobrazen projektový trojimperativ, logický rámec, podrobný rozpis prací, zpracovány

jednotlivé plány a identifikována rizika, která projekt mohou ohrozit. V praktické části

je využíváno softwarového programu MS Project 2007, který umožňuje plánování

projektů. Při vytváření práce jsem využívala informace od investora stavby, kterým je

obec Střížovice, zastoupená starostou.
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1 Základní terminologie

1.1 Co je projekt a jeho definice

Existuje celá řada definic projektu, definice se mohou v konkrétních situacích lišit.

Projekt lze definovat jako soubor činností, které jsou omezeny časem, náklady a zdroji.

Svozilová projekt definuje jako: „Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření

unikátního produktu, služby nebo určitého výsledku.“ [8, str. 22]

S každým projektem je spojeno riziko a nejistota, protože se obvykle do projektu vkládá

kapitál, který je v sázce. Je to dočasná činnost, která má vždy svůj začátek a konec.

Projekt je nejdůležitějším prvkem projektového řízení. Většinou se potřebují při řízení

projektů znalosti a dovednosti mnoha profesí, oddělení nebo i organizací. Organizace je

dělá za účelem dosažení určitých cílů. Projekty lze klasifikovat podle typů: například na

investiční, organizační, výzkumně vývojové, ICT projekty, nebo lze dělit podle jiných

kritérií například na projekty interní x externí, regionální, národní nebo mezinárodní

projekty. [7]

Projekty se liší od operací, ale mají i mnoho společného. Operace se neustále opakují,

zatímco projekty se neopakují, jsou dočasné a unikátní. Dočasnost projektu znamená, že

má projekt vždy definované datum začátku a konce. Projekt obvykle začíná uzavřením

smlouvy se zákazníkem nebo vypracováním projektové studie a končím splněním cíle

projektu. Unikátnost projektu znamená, že produkt nebo služba se liší od ostatních

produktů nebo výrobků. Cílem projektu je vytvořit něco, co doposud neexistuje.

V projektu se zaměřujeme na řešení nových otázek, vývoj výrobků nebo jejich

inovování či na změny v organizaci, nebo v řídícím a informačním systému. Mezi

společné prvky patří, že jsou vykonávány lidmi, mají omezené zdroje a jsou vždy

plánovány, prováděny a kontrolovány. [2,7,8]
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1.2 Projektový trojúhelník

V některé literatuře můžeme najít označení pro projektový trojúhelník jako projektový

trojimperativ.

Obr. č. 1 Projektový trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování podle knihy Projektový management a potřebné kompetence

(str. 48)

V projektovém trojúhelníku existuje určitá vazba mezi jednotlivými parametry

projektu - časem, náklady a rozsahem. Zvyšuje-li se některý z parametrů, většinou to

ovlivní i zbývající parametry, nikdy se nemění pouze jedna z veličin. Například

zvýšíme-li rozsah projektu nebo klademe-li důraz na kvalitu, pravděpodobně se zvýší

nároky na peníze a čas. Pokud budeme chtít zkrátit dobu trvání, musíme počítat

s rostoucími náklady. Zkrátit dobu projektu je možné tak, že zkrátíme rozsah projektu.

Projektový manažer by měl vždy posuzovat rozsah, čas a náklady jako celek.

„Rozsah projektu je potřeba rovněž „úsporně“ držet v rozumných mezích, aby pracnost,

čas a náklady nenarůstaly více, než je nutné. Rozsah rozhodně nemůže narůstat

nekontrolovatelně! Samozřejmě však není možné, aby rozsah projektu byl nesmyslně

zredukován tak, že by výstup projektu ztratil svůj praktický význam a cíl nebyl naplněn.“

[2, str. 165]
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Je důležité si stanovit všechny paramenty na začátku, tedy ve fázi definování projektu,

aby všem bylo jasné, jaký bude kvalitativní stupeň, za jakou cenu a v jakém termínu.

Pokud se při definování projektu opomene některý parametr a dodá se později, ovlivní

to většinou zbývající parametry.

1.3 Cíl projektu

Každý projekt má určitý cíl, který může mít hmotnou (např. postavení administrativní

budovy) či nehmotnou povahu (např. uspořádání plesu).

Definujeme strategické a postupné cíle. Strategický cíl je takový cíl, po jehož realizaci

můžeme určit přínosy pro organizaci.

Postupné cíle by měli být SMART :

S – Specific (specifické)

M – Mesurable (měřitelné)

A – Achievable (dosažitelné)

R – Realistic (reálné)

T- Time-based (časově určené) [7]

1.4 Logický rámec

Metoda logického rámce (anglicky Logical Frame Matrix - LFM) se nejčastěji používá

v zemích s vyspělým řízením projektů, ale také v mezinárodních organizacích. Tato

metoda se používá k definování projektu. Je to jeden z nejefektivnějších způsobů, jak

definovat projekt. Používá se při přípravě projektu, ale i při realizaci a kontrole.

Sestavení LFM není úkol pro jednotlivce. Pro správné sestavení rámce je potřeba, aby

se sešel projektový manažer, klíčoví členové projektu a vlastník projektu. Strany se

musejí shodnout, jakým způsobem bude projekt realizován, za jaké náklady a čas, jaká

jsou rizika a předpoklady. Jedině tak je možné sestavit úplný a správný logický rámec.

Pokud by se LFM nezpracovával, může nastat vysoké riziko překročení rozpočtu,

nedodržení stanovených termínů, nedorozumění nebo dokonce může dojít i ke

konfliktům mezi zainteresovanými stranami. [2,7]
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Ideální logický rámec pro jeden konkrétní projekt neexistuje, dva různé týmy mohou

rámec vytvořit s jiným výsledkem. Logický rámec slouží i v průběhu realizace jako

prostředek pro sledování projektu.

LFM je tvořen poměrně jednoduchou tabulkou, do které se zaznamenávají cíle projektu,

objektivně ověřitelné ukazatele, zdroje pro ověření a jako poslední jsou předpoklady

a rizika. Některá literatura uvádí v posledním sloupci pouze předpoklad, tak je tomu

i v knize 5 kroků k úspěšnému projektu od Jana Doležala a kolektivu. [3]


[…]


moci konstatovat, že projekt splnil všechny předpoklady a může dojít ke zkušebnímu

provozu. Vodoprávní úřad stanovuje trvání zkušebního provozu v délce 1 roku.

V případě, že budou splněna všechna kritéria pro ukončení projektu, která jsou

definovaná ve specifikaci projektu, bude projekt řádně ukončen a vyhodnocen.

V tuto chvíli nelze hodnotit, zda bude projekt úspěšný, či neúspěšný. Momentálně je

osud projektu závislý na rozhodnutí ministerstva zemědělství, zda obec dostane či

nedostane dotaci, o kterou je zažádáno. Pokud by obecní úřad dotaci nezískal, projekt

bude předčasně ukončen z důvodu chybějících finančních prostředků. Skončil by tedy,

aniž by splnil požadavky investora.

V případě neúspěchu se obec může později přihlásit do dalšího dotačního programu.

Bohužel tyto programy nejsou vypisovány každý rok a může trvat mnoho let, než bude

vypsán nový. Samozřejmě by pak nemusela zpracovávat novou projektovou

dokumentaci, ale použít tu, co je již vypracovaná.

Pokud obec uspěje a získá dotaci, neměla by už nastat žádná závažná situace, která by

projekt odsoudila k nezdaru.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala projektovému řízení – tématu Projekt a jeho plán. Cílem

bakalářské práce bylo vytvoření plánu projektu výstavby splaškové kanalizace.

Zmíněnou teorii bylo třeba aplikovat do praxe. V souladu se zadáním práce byla

vypracována teoretická a praktická část. Při tvorbě práce byla použita odborná

literatura, vědomosti získané v rámci studia a informace od investora stavby.

Celá práce byla velice přínosná. Při tvorbě bakalářské práce jsem se dozvěděla mnoho

nových poznatků. Bylo zajímavé se dozvědět, jak jsou projekty vytvářené v praxi a jak

hodně se liší praxe od teorie.

Často je kladen důraz na práci projektového manažera. Je potřeba zajistit, aby všechny

činnosti probíhaly podle předem stanoveného harmonogramu a nebyly neopomenuty

důležité kroky v plánovací fázi. Ne vždy se ale při tvorbě projektu touto radou řídí.

V případě mého projektu, ale i jiných projektů zpracovávaných obecním úřadem nebyl,

nikdy zpracován logický rámec, WBS, ani plán komunikace a rizik.

Jak jsme mohli vidět, příprava některých projektů může trvat roky. Tak tomu bylo

i u projektu, kterým jsem se celou práci zabývala. Od počátečního rozhodnutí, přípravy

jednotlivých dokumentů apod. už uplynula dlouhá doba. A ještě dlouhá doba uplyne,

než budeme moci konstatovat, že projekt je hotový a splnit zadané předpoklady. Obec je

ale připravena projekt dotáhnout až do zdárného konce. Po dokončení výstavby bude

nová kanalizace sloužit především občanům obce, zvýší se životní úroveň, ale také

životní prostředí.

Projekt se momentálně nachází v přípravné, tedy předprojektové fázi. Samotná výstavba

zatím ještě nezačala. Jak už bylo několikrát zmíněno, projekt nebude proveden bez

potřebné dotace. Předpokládaný termín výsledku dotačního řízení je stanoven na konec

letošního roku. Pokud by obecní úřad dotaci nezískal, veškerá práce a snaha by přišla

vniveč. Obec již zaplatila značnou sumu za předprojektovou část. Tyto peníze budou

nenávratně ztraceny, pokud se v tuto chvíli projekt ukončí a dále se nebude realizovat.
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Abstrakt

FEJFAROVÁ, Lucie. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v plzni, 72 s., 2015

Klíčová slova: projekt, plán, výběrové řízení, časový plán, logický rámec, podrobný

rozpis prací

Předložená práce je zaměřena na zpracování reálného projektu. Volba tématu pro

vypracování bakalářské práce byla vcelku jednoznačná. Toto téma bylo vybráno

s ohledem na jeho aktuálnost. Často jsou opomíjeny některé kroky při plánování, špatně

definované cíle, ale také nereálně stanovené termíny dodání. A proto projekty

nedosahují očekávaných výsledků.

Cílem mé práce je zvládnutí všech kroků při plánování projektu výstavby splaškové

kanalizace v obci Střížovice. Veškeré poznatky z teorie byly aplikovány do praktické

části. V teoretické části textu jsou vysvětleny pojmy a principy, které se daného tématu

týkají. Praktická část navazuje na již zmíněnou teorii. V této části je představena obec

Střížovice, která je zároveň investorem celé stavby. Dále je např. vytvořen logický

rámec, podrobný rozpis prací. Hlavním přínosem práce jsou plány zdrojů, nákladů,

komunikace a časový plán výstavby kanalizace. V práci jsou také představena možná

rizika, která mohou projekt ohrozit.

Abstract

FEJFAROVÁ, Lucie. Project and its plan. Bachelor’s work. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia, 72 p., 2015

Key words: project, plan, tender, time plan, Logical Frame Matrix, Work Breakdown

Structure

This bachelor thesis is focused on real project processing. The choice of topic of the

thesis was unambiguous, this topic is actual for present days. Some steps in planning are

neglected, the targets are defined wrongly, terms are not set realistically. These are the

reasons why projects do not meet their targets.

The aim is to manage every step of planning the project of construction of sewerage

system in the village. All theoretical knowledge was applied to the practical part. In the

theoretical part important concepts and principles are explained. The practical part

follows the theoretical part. This section introduces the village Střížovice, which is also

the investor of the construction. The schedule of work and the logical framework are

created in this thesis. The main contributions of this work are plans of resources and

costs, communication and schedule of construction of sewerage. Potential risks are also

presented here.