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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIad.práce (rešeršní ěást)
D) Členěníptáce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracováni ptáce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ni zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odbornýn jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cízim jazyce
J) Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Nawhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je na téma Projekt a jeho plrín. Na první pohled se jedná o velmi hezkou
prácí, kde věřím, že první část psala autorka sama. ovšem bohužel při detailnějším pohledu na druhou
část a tedy konkrétní popis projektu je možné najít v tabulkách numerické chyby viz. tabulka č. 11.
Další problematická věc je v tabulce číslo 10, kde autorka v textu uvádí, že tyto hodnoty připravil
projektant, pod tabulkou je napsiíno, že se jedná o vlastní zpracování azároveiv tabulce je sazba dph
z roku 2013.
Celkově tedy práci doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi dobře.
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otáz|iry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

Jakým způsobem se bude hodnotit kvalita projektu?
Jak vysokou navrhujete finanční rezervu na projekt a proč?

V Plzni, dne28.4.2015 Podpis hodnotitele

Metodické pozfuámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracajte v rozsahu 5 - l0 vět.
3)oazfcy a připomínky k bližšírnu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky '
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustanný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015
spolu s pracina sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznáni originálu).